
43 Vpisovaný znak - obrázkový znak

Řešení: Vodorovně - VP, OV; ořechy; divočit; ojet, Tesa; město, temena; chrt, raster; psycho-
pat, Dara; IV,  ořez, vát; típ, listopad; včelín, mnoho; aktík, dlab; ár, Lamač, Eda; krach,
Kurtík, Alov; uspaný, saranča; setr, tropit - ... při těch svíčkách se nedá číst.

Písmeno (článek 9, pdf 6) je základním stavebním kamenem pro sestavení jakéhokoliv vpi-
sovaného znaku - shluku, slabiky a tedy i obrázkového znaku, který se začal užívat v kří-
žovkových úlohách hned po sametové revoluci. Svazová norma tento znak neobsahuje.
V úlohách na této straně zastupuje obrázkový znak písmeno (úlohy 1 a 2 a pdf 6/2; 27/4),
shluk (úloha 3) a slabiku (úloha 4).

V pdf 41/3 a 4 zastupuje obrázkováý znak slovo a v pdf 42/3 pak výraz.
Úloha v pdf 6/2 je vlastně STŘÍDAVÁ ČTYŘSMĚRKA (střídání písmen s obrázkovým znakem),
protože střídání obrázkového znaku s písmeny má systematické uspořádání těchto dvou
druhů vpisovaného znaku. Vhodnější tudíž je tuto úlohu nepojmenovávat jako písmennou
(ve které s považuje obrázkový znak za písmeno). 

NÁDRŽ
NA VODU

PRVNÍ DÍL
TAJENKY

POMŮCKA:
ALOV,
TESA

ZKROTIT VYTVOŘIT
TESÁNÍM

VÁLCOVNY
PLECHU

(ZKRATKA)
ZN. ELEKT-
RONVOLTU

NEVÁZANĚ
SI

POČÍNAT

OPOTŘEBIT
JÍZDOU

ODRŮDA
PAPRIKY

PŘÍBĚH

MUŽSKÉ
JMÉNO

MPZ
EGYPTA

DRUHÝ
DÍL

TAJENKY

BIBLICKÁ
HORA

VELKÉ
LIDSKÉ

SÍDLIŠTĚ
100

ZNAČKA
AUT

TEN, KDO
TRPÍ PSY-
CHOPATII

DARINKA

ZASTARA-
LE „DOLE“

ŘÍMSKÁ
ČTYŘKA

OŘEZÁNÍ

MUŽSKÉ
JMÉNO

FOUKAT

STOVKA
ŠELEM

CITO-
SLOVCE
TÍPÁNÍ

PODZIMNÍ
MĚSÍC

ZAHÁLČIVÍ

LIDÉ
VĚŠTÍCÍ

BUDOUC-
NOST

DÁVAT
DO OBALU

HODNĚ

ŠÁLIT

JEDNÁNÍ
(ZDROB-

NĚLE)

OTVOR
PRO ČEP
TŘETÍ DÍL
TAJENKY

SLOVEN-
SKY „AR“
NÁŠ HE-

REC (JAN)

ČESKÝ
REŽISÉR

POSEL

EDOUŠ

KARARSKÝ
MRAMOR

ÚPADEK

UKRAJINSKÝ
REŽISÉR

UZLÍČEK
V TKANINĚ

UVEDENÝ
DO 

SPÁNKU

SLOVEN-
SKY

„SARANČE“

PÁCHAT

„Edisone, pospěš si s tím vynálezem
žárovky - ... (dokončení v tajence).“

ČÁSTI HLAV

SEKCE

SLOVEN.
„RASTR“

KURTOUŠ

SPZ
OSTRAVY

Řešení: Trojhra, kleveta, Asijka, autarkia - hejk.

PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA (za písmeno se považuje i obrázkový znak)                                     1 Nová slova v češtině (1994)
Menší treskovitá mořská ryba (výraz ze zbo-
žíznalství)
PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA            
Za písmeno se považuje i obrázkový znak
VODOROVNĚ: A. Trilogie. - B. Pomluva. - C.
Číňanka. - D. Soběstačnost (slovensky).
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): ASI, AUTAR, ETA, HRA, JKA,
KIA, KLEV, TROJ. 

2

A

A

A

A

A

B

C

D

Nová slova v češtině (1994)
Pohybová schopnost organismu
SHLUKOVÁ (OSMIPÍSMENNÁ)
DOPLŇOVAČKA                                   
Za dvoupísmenný shluk se považuje i obráz-
kový znak
VODOROVNĚ: A. Elektronicky řízené systé-
my a zařízení pro obsluhu strojů. - B. Řídce
„potulka“. - C. Lidově „marojánka“. - D. Pří-
mořské chorvatské letovisko na jihu země.
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): ÁNKA, DOMO, MAKA, MA-
RI, POTO, RSKA, ULKA, TIKA. 

3

KA

KA

KA

KA

A

B

C

D

Řešení: Domotika, potoulka, mariánka, Ma-
karska - motorika.

Adige

Drobný netopýr hojný v Americe
SLABIKOVÁ DOPLŇOVAČKA  
Za slabiku se považuje i obrázkový
znak
VODOROVNĚ: A. Mlž. - B. Arabský bubínek
ve tvaru džbánu potaženého kůží. - C.
Sklenice na víno vyráběná podle českého

4
skláře C. J. Riedla. - D. Dělová věž válcového
tvaru, která ukončuje na východní straně se-
verní pás opevnění Pražského hradu.
VODOROVNĚ (legenda pro použité slabiky,
abecedně): Borový les; citoslovce bučení
krav; listnatý strom plodící bukvice; ruský
souhlas; anglické domácké jméno (Edmund);
pojem duše u starých Egypťanů; čínské pla-
tidlo; odstřel zvěře; citoslovce vrčení; japon-
ská míle; tamta. 
Pomůcka (shluky, z kterých jsou složeny vpi-
sované výrazy): BORKA, BUKKA, DALI, DA-
RA, LOVKA, LOVKA, RIED, TABU.

KA

KA

KA

KA

A

B

C

D

Řešení: Tabulovka, darabukka, riedlovka, Daliborka - tadarida.

Poznámka:
Již v padesátých letech minulého století byly uve-
řejněny slabikové křížovky, u kterých byla připoje-
na legenda k použitým slabikám. V těchto přípa-
dech (podobně jako u křížovek slovních a výrazo-
vých) má luštitel k vyplnění políčka vždy jednu le-
gendu navíc - jedná se o jakési nadlehčení luštění.


